UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: ……./SGTVT-KHTC&ATGT
	          Bắc Ninh, ngày     tháng 8 năm 2022.

	V/v: Tăng cường các biện pháp

quản lý, điều hành giá.

 Kính gửi: Các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh.

 Căn cứ Công văn số 7919/BGTVT-VT ngày 03/8/2022 của Bộ Giao thông vận tải về việc “Triển khai công điện 679/CĐ-TTg ngày 31/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp quản lý, điều hành giá”;
Thực hiện văn bản số 4727/TCĐBVN-VT ngày 05/8/2022 của Tổng Cục Đường bộ Việt Nam về việc “Triển khai Công văn 7919/BGTVT-VT ngày 03/8/2022 của Bộ Giao thông vận tải về”;
Qua theo dõi giá nhiên liệu xăng, dầu, từ thời điểm ngày 1/1 đến 21/7 đã giảm giá 6 lần, tỷ lệ giảm lên đến hơn 20% so với cách đây hơn một tháng. Sở Giao thông vận tải Bắc Ninh yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:
1. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh phải kê khai, niêm yết giá của đơn vị khi có việc điều chỉnh giá dịch vụ vận tải đường bộ phù hợp với biến động của các yếu tố đầu vào, đặc biệt là chi phí xăng dầu trong yếu tố hình thành giá. Đối với các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ vận chuyển hành khách tuyến cố định bằng đường bộ, vận chuyển hành khách bằng xe taxi trên địa bàn tỉnh, thực hiện rà soát các chi phí cấu thành giá, thực hiện kê khai giảm giá cước khi giá nhiên liệu tiếp tục giảm.
2. Tiếp tục chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, công khai minh bạch, trung thực thông tin về giá; hạn chế những thông tin thất thiệt gây hoang mang cho người tiêu dùng, gây bất ổn thị trường.
3. Giao Phòng KHTC-ATGT theo dõi nắm bắt tình hình, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc báo cáo, kê khai niêm yết giá vé và việc bán đúng giá niêm yết đối với các đơn vị kinh doanh vận tải.

Các đơn vị kinh doanh vận tải báo cáo tình hình kê khai giá, niêm yết giá của  đơn vị gửi về Sở Giao thông vận tải Bắc Ninh (qua Phòng KHTC-ATGT) trước ngày 15/08/2022 để tổng hợp.
Sở GTVT Bắc Ninh yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh (t/h);
- Hiệp hội vận tải ô tô Bắc Ninh (t/h);

- Cổng thông tin điện tử Sở (đưa tin);

- Lưu: VT, KHTC-ATGT.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiếu